



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL

BALANCE GENERAL

Al 28 DE FEBRERO DEL 2023

(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	601,589,786.09	79,071,224.05	680,661,010.14	30.48%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	5,542,514.44	(1,019,412.69)	4,523,101.75	0.20%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	829,300,823.71	2,099,202.01	831,400,025.72	37.23%
APORTES POR RECIBIR	(D)	447,933,484.01	(24,200,980.44)	423,732,503.57	18.98%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		2,246,185.83	(628,916.13)	1,617,269.70	0.07%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		25,308,480.88	(4,066,848.50)	21,241,632.38	0.95%
INVENTARIOS	(E)	64,394,579.12	(2,897,346.08)	61,497,233.04	2.75%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	205,673,935.99	2,550,043.64	208,223,979.63	9.33%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		2,181,989,790.07	50,906,965.86	2,232,896,755.93	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		437,711,825.74	-	437,711,825.74	14.17%
EDIFICIO NETO	(G)	2,183,719,952.98	(3,886,150.98)	2,179,833,802.00	70.56%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	465,694,803.37	6,095,124.05	471,789,927.42	15.27%
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		3,087,126,582.09	2,208,973.07	3,089,335,555.16	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,143,290.00	-	1,143,290.00	9.88%
FIANZAS Y DEPOSITOS		1,995,514.28	-	1,995,514.28	17.25%
LICENCIAS		8,428,675.56	-	8,428,675.56	72.87%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		11,567,479.84	-	11,567,479.84	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		5,280,683,852.00	53,115,938.93	5,333,799,790.93	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(319,044,932.60)	1,568,818.30	(317,476,114.30)	78.51%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES	(J)	(54,365,051.25)	2,212,196.91	(52,152,854.34)	12.90%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(K)	(28,412,661.61)	(6,354,168.85)	(34,766,830.46)	8.60%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(401,822,645.46)	(2,573,153.64)	(404,395,799.10)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVA: (L)		(107,924,697.66)	(4,629,317.42)	(112,554,015.08)	35.28%
FONDOS PARA PROYECTOS		(149,454,698.55)	2,052,684.79	(147,402,013.76)	46.20%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(M)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	18.52%
TOTAL OTROS PASIVOS		(316,471,310.04)	(2,576,632.63)	(319,047,942.67)	100.00%
TOTAL PASIVO		(718,293,955.50)	(5,149,786.27)	(723,443,741.77)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(3,919,177,925.32)	-	(3,919,177,925.32)	85.01%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(47,999,771.05)	(47,966,152.66)	(95,965,923.71)	2.08%
SUPERAVIT DONADO	(N)	(595,212,200.13)	-	(595,212,200.13)	12.91%
TOTAL PATRIMONIO		(4,562,389,896.50)	(47,966,152.66)	(4,610,356,049.16)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(5,280,683,852.00)	(53,115,938.93)	(5,333,799,790.93)	100.00%

La institución no tiene Activos y Pasivos no Corrientes

Elaborado por:

 Lucia Monegro Ufioa
 Encargada Depto. De Contabilidad

Revisado por:

 Perla M. Rijo Beltran
 Subencargada De Adm. Y Finanzas

Aprobado por:

 Bilma M. Erasme B.
 Directora De Adm. y Finanzas

